XX. Benedictus Papa exauctoratus.

Benedictus respondit: si quid peccavi, miseremini mei. Tunc imperator, effusus lacrymis quam misericors esset, ostendens: rogavit Synodum, ne Benedicto præjudicium ferret: si vellet, & posset, ad interrogata responderet; quod si non posset, aut nollet, ac se culpabilem redderet: tamen pro timore Dei misericordiam aliquam inveniret. Quo audito, ad domini Leonis Papæ pedes, ipsiusque Imperatoris idem Benedictus concite procidens, se peccasse, sequæ S. Romanæ Sedis invasorem esse acclamavit. T 2 Post

Post hæc pallium sibi abstulit, quod simul cum Pontificali ferula, quam manu gestabat, domino Papæ Leoni reddidit, quam ferulam idem Papa fregit, & fractam populo ostendit. Deinde Benedictum in terra sedere præcipit. Cui casulam, quam planetam vocant, cum stola pariter abstulit. Post autem omnibus Episcopis dixit: Benedictum sanctæ, & Apostolicæ Sedis Romanæ invasorem omni Pontificatus & presbyteratus honore privamus: ob elemosinam vero domini Imperatoris Ottonis, cujus sumus opera in Sedem debitam restituti: diaconatus eum ordinem habere permittimus, & non jam Romæ, sed in exilium destinamus. Hucusque auctor male inscriptus Luitprandus finem suæ imponens historiæ, nisi mutilata remanserit. Porro sicut in Joannem, ita & multo magis in Benedictum se ostendit iniquum, favens plus satis Ottoni, quem & Germaniæ scriptores integerrimi hoc nomine (ut dicitur inferius) reprehendunt. Erravit valde ipse auctor assertus Luitprandus, & aliis errandi amplam satis aperuit viam, vivificans (ut ait (a) Propheta) qui non vivunt, & interficiens, qui non moriuntur: dum quos judicare non potuit Synodus, condemnatos abiecit, & quem alio vivente ipse eligere nec potuit nec debuit, uti legitimum colendum exhibuit Papam Leonem VIII. Quomodo vero scelus ita tim vendicaverit Deus, apud Reginonem ista subiiciuntur:

(a) Ezech. 13.

XXI. Pestis in exercitu Imp.

Celebrata vero B. Joannis nativitate, & SS. Apostolorum festivitate, Imperator ab Urbe Romana revertitur, & infeliciori, quam speraverat omine in redeundo fruitur. Nam tanta exercituum ejus pestis & mortalitas invasi, ut vix sanus quis a mane usque ad vesperam, & a vespera usque ad mane se victurum speraret. Ex qua pestilentia obierunt Henricus Archiepiscopus Trevirensis, & Gericus Abbas Voirtzeburgensis, & Godofridus Dux Lotbariensis, aliorumque innumera multitudo tam nobilium quam ignobilium: tandem miseratione divina pestilentia cessante, Imperator in Liguriam pervenit, &c. Sane quidem eam cladem passum Imp. ob injurias illatas Benedicto Papæ, testatur Ditmarus

PAGIUS VI. Constitutio Leoni VIII. attributa.

A num. XXII. ad XXXI. In Leonis octavi Pseudo-Synodo Romana fertur edita Constitutio, qua Ottoni Imperatori, ejusque Successoribus concesserit in perpetuum facultatem eligendi Romanum Pontificem, & investituræ Episcopis tribuendi. Hanc Constitutionem Goldastus Tom. I. Constitut. Imperial. pag. 29. & seqq. ex Gratiano Dist. LXIII. cap. XXIII. Theodorico Niemo, & ex aliis refert, pluribusque defendit. Imo Marca lib. VIII. de

hujus temporis scriptor nobilissimus, de quo inferius suo loco dicendum pluribus.

Fertur autem apud Gratianum (b) inconsiderate nimis ista tractantem, Synodi hujus sub Leone pseudo-Pontifice celebratæ ejusmodi Canon de concessione ab ipso facta Ottoni Imp. de ordinatione Apostolicæ Sedis, & Ecclesiarum investituris his verbis:

In Synodo congregata Romæ in Ecclesia S. Salvatoris. Ad exemplum B. Hadriani Apostolicæ Sedis Antistitis, qui domino Carolo victoriosissimo Regi Francorum & Longobardorum Patriatus dignitatem, & ordinationem Apostolicæ Sedis, & investituram Episcoporum concessit: Ego quoque Leo Episcopus servus servorum Dei cum toto Clero & Romano populo constituimus & confirmamus & roboramus, & per nostram Apostolicam auctoritatem concedimus atque largimur domno Ottoni Primo, Regi Teutonicorum, ejusque successoribus hujus Regni Italiae in perpetuum facultatem eligendi successorem, atque summæ Sedis Apostolicæ Pontificem ordinandi, ac per hoc Archiepiscopos seu Episcopos, ut ipsi ab eo investituram accipiant, & consecrationem unde debent, exceptis his quos Imp. Pontificibus, & Archiepiscopis concessit, ut nemo princeps cuiusque dignitatis vel religiositatis eligendi vel Patriatum, vel Pontificem summæ Sedis Apostolicæ, aut quemcumque Episcopum ordinandi habeat facultatem absque consensu ipsius Imperatoris: quod tamen fiat absque omni pecunia, & ut sit Patriatus & Rex. Quod si a Clero & Populo quis eligatur Episcopus, nisi a supradicto Rege laudetur, & investitur, non consecratur. Si quis contra hanc regulam & Apostolicam auctoritatem aliquid voluerit: hunc excommunicationi subjacere decernimus, & nisi respuerit, irrevocabili exilio puniri, vel ultimis suppliciis affici. Hæc ibi. Quam quidem Constitutionem etsi vere fieri contigit, nullius esse roboris constat, quod a non legitimo Papa sit promulgata. Cæterum hanc ipsam adfictitiam esse & imposturam, multis argumentis probatum est superiori Tomo, ubi egimus de falsa concessione composita a Sigeberto Ha-

(b) dist. 63, c. 23.

XXII. Leonis nomine constitutio edita.

Redarguitur falsitatis constitutio Leonis nomine edita.

Concordia cap. XII. & cap. XXIX. a Leone VIII. datam fuisse contendit. Verum Vir doctissimus Baronii argumentis non respondet, quorum primum petitur a falsitate similis concessione ab Hadriano I. Carolo Magno factæ, & in Constitutione Leoni VIII. attributa ab eodem Leone memorata, quasi vere eam Hadrianus I. emisisset. Quare cum an. DCCLXXIV hujus concessione Hadriano primo suppositæ falsitatem ostenderimus, Baronii argumenta ad-

ver-

Hadriani Papæ nomine facta Carolo Magno, de qua hic mentio habetur: Osten-

PAGIUS NOTÆ Cod. hunc titulum exhibent: PRIVILEGIUM SCI LEONI PAPÆ VIII.

(a) moderamine (b) polilentibus (c) deest: lucri (d) deprimatur (e) quomodo omnem clerum, & omnem (f) fuerit sine dubio statum productus (g) nostra humilitate (h) nostro (i) compluribus (k) promulgantibus (l) hujus alma: (m) deest: ut (n) quoniam nimis * crecebat. Decernimus tam de Romano (o) investitura Episcopatus (p) ratiabiliter (q) recognovimus qui ejusmodi S. Synodum constituit & Domno Karolo victoriosissimo regi Francorum

versus Leoninam nobis non possunt non probari. Porro cum Decretum Hadriani mox laudatum circa finem faculi decimi conscriptum fuerit, & in præsenso Leonis VIII. rescripto ci-

tetur, apparet, illud Leonis VIII. rescriptum ante ejusdem sæculi decimi finem auditum non fuisse. [r]

Refert ibidem Goldastus pag. 36. aliud exemplar

[r] Hujus commentitia Constitutionis Leonis VIII. Pseudopontificis exemplar nacti sumus in Codice Vaticano 1984. pag. 192. col. 2. post initia sæculi XII. scripto; quare eam contulimus cum editione Goldasti, Constitutionum Imperialium tom. I. pag. 221. qui ex Theodorico Niemo eam transcripsit. Ad oram variantes lectiones Codicis Vaticani appojuimus. Ex variis lectionibus, quid impostorum licentia additum sit, vel immutatum, conicies.

Convenit Apostolico (a) moderamine (b) petentibus benevola compassione succurrere, & postcentium animis alacri devotione præbere assensum. Ex hoc enim (c) lucri potissimum. premium apud conditorem omnium (d) reperitur. Deinde quoque & cunctum clerum, & omnem populum asserimus esse concordem, & ad meliorem (e) statum (fore productum.) Atque ideo quia iuste & ratiabiliter (f) vestra humilitas, a nostro Apostolatu humiliter (g) postulat, quatenus gratulanter peragentes Sanctam Synodum (h) vestro consilio congregatam in Patriarchio Lateranensi, in Ecclesia S. Salvatoris constitutam a (i) pluribus viris catholicis Episcopis & Abbatibus, insuper Judicibus, & legis Doctoribus (k) promulgantes qualiter quiete & pacifice stare & vivere valeamus, presentibus omnibus & singulis regionibus (l) almae urbis Roma & ex omnibus ordinibus Cleri & populi asserentibus & confirmantibus per omnia, (m) ut hæres & altercatione ac omni errore expulso (n) quoniam his temporibus error ex hoc * accrescere cernitur discernatur tam de Romano Imperio quam de Apostolica Sede ac dignitate Patriatus, & de (o) investituris Episcopatum. Idcirco ad exemplum beati Hadriani, Sedis Apostolicæ hujusmodi Episcopi, cujus vitam & actionem satis discretam audivimus & (p) ratiabilem admodum in suis spiritualibus sanctionibus (q) recognovimus.

Idem enim Sanctus vir Synodum congregavit, & in presentia omnium, eorumque auctoritate Domino Carolo invictissimo Regi Francorum & Longobardorum ac (r) Patrio Romano suisque successoribus, Regnum Italiae, Patriatus dignitatem ac ordinationem, Sedis Apostolicæ concessit insuper & Episcopatum: investituram velut ipsi cum discretione & reverentia libitum fuerit præter quos tam Pontifici Summæ Sedis, quam Archiepiscopi ipse Carolus reliquit.

Igitur nos Leo Servus servorum Dei, Episcopus, ad idem exemplum Hadriani, cum cuncto similiter Clero & universo populo Romano omnibusque ordinibus hujus almae Urbis, sicut in (s) suis scripturis apparet, constituimus, confirmamus, & corroboramus, & per nostram Apostolicam auctoritatem (t) concedimus atque largimur Domno Othoni primo, Augusti, (t) Teutonicorum regi prudentissimo spirituali in Christo filio nostro, ejusque successoribus hujus regni Italiae in perpetuum tam sibi facultatem eligendi successorem, quam summæ sedis Apostolicæ Pontificem ordinandi: ac per hoc Archiepiscopos, seu Episcopos, ut ipsi tantum ab eo investituram accipiant, & (u) consecrationem ubicumque pertinuerit, exceptis his, quos Imperator Pontifici & Archiepiscopis concessit. Ita demum asserimus, (x) quod nemo deinceps cuiuscumque gradus vel conditionis aut dignitatis seu (y) religionis eligendi Regem vel Patriatum sive Pontificem Summæ Sedis Apostolicæ aut quemcumque (z) Episcopum, vel ordinandi habeat facultatem, sed soli Regi Romani Imperii hanc (aa) reverendam tribuimus facultatem, quam (bb) absque omni pecunia disponet, ac reget, utpote Rex & Patrius Romanus. Quod si a cuncto clero & universo populo quis eligatur Episcopus, nisi a dicto Rege laudetur & investatur, (cc) non consecratur. Si quis contra hanc (dd) regulam & auctoritatem Apostolicam & traditionem aliquid molitus, aut temeratur in aliquo repertus fuerit, sive contra hoc nostrum concilium agens, sciat se in iram Sancti Petri Principis Apostolorum, & filii nostri Domni Othonis (ee) ejusque successorum, & omnium prædecessorum nostrorum censuram, & anathematis vinculum incursum, ac per hoc excommunicationi universalis Ecclesie, omnisque populi Christiani, cum subiacere decernimus. Insuper nisi a malo respuerit, irrevocabili exilio puniatur, vel ultimis suppliciis feriatur. Qui vero pia intuitu cunctos & observator in omnibus extiterit benedictionis gratiam vitamque æternam cum omnibus sanctis sine fine meretur habere in sæcula sæculorum Amen. H (ff)

In his actis interfuere Senatores, Proconsoles, Exarchatus vicem-tenentes, Regionarii Scholæ Græcorum Arabum, Judeorum, & Paganorum, & de majoribus omnium platearum, insuper Cardinales, Archiepiscopi, omnes presbyteri & Episcopi de finitimis civitatibus: Processionarii, Notarii, Cancellarii, & ex omni plebe Romani Imperii. Datum in Patriarchio Lateranensi Indict. VI. anno diei Domni Othonis secundo feliciter. GEORGIUS

(r) Patrio romano patriciatu dignitatem ac ordinationem Apostolicæ Sedis Episcopatum concessit. Nos quoque Leo Servus servorum Dei Episcopus simul cum cuncto clero, populo (s) ipsi (t) concessimus (u) Teutonico regi dilectissimo spirituali (v) consecrationem recipiant undecumque (x) ut (y) religiositatis (z) Episcoporum (aa) reverentia (bb) absque omni pecunia. Hæc disponet (cc) a nemine (dd) deest: regulam & (ee) & successorum & nostram casuram, & sub anathematis vinculo remansurum ac per hoc (ff) H. Hic explicite Privilegium in codice. Qua sequuntur desiderantur in eodem codice.

CHRISTI
964.JOANNIS XII. PAP.
9.OTTONIS
NICEPH. PHOCÆZ. 3. IMPP.

stendimusque quod sicut falsa est illa, quæ hic citatur, ita & falsa ista quæ illum citat.

XXIII. Provoco te, Lector, ad ea quæ ibi (a) *Annal.* sunt dicta (a) anno Redemptoris septingentesimo septuagesimoquarto, ubi tamen sic corrige illapsum errorem, cum dicitur: *Ut quid hujusmodi*, quæ si non sufficiant, addimus alia adhuc esse, quibus eadem Constitutio arguatur manifestæ falsitatis. Atque primum, si (ut superius dictum est) Otto a Joanne Papa (quod omnes testantur) consecratus est Imp. quid opus fuit, ut hic a Leone eidem concedatur, ut sit Patricius atque Rex? An non cum Imperio, & dignitas Patriciatus concessa fuit, & magis est dici Rex, quam Imperator? Præterea quod illic in fine legitur, ut ultimo afficiatur supplicio, si quis ejus Constitutionis invenitur esse transgressor: quam illud abhorret a Romanorum Pontificum Constitutionibus, ut violatoribus poena mortis etiam irrogetur? Ut ex his plane impostura noscatur, sed ab insipiente fidei incepta composita. Sed cujus roboris (etiam si vera esset Leonis ipsius hæc Constitutio) esse potuit, quæ ab eo edita est, qui nec est dignus, qui Pontifex nominetur, sed (ut pluribus superius dictum est) intrusus & occupator sit potius nominandus?

XIV. Sed adhuc insuper ex falsitate manifesta alterius ejusdem Leonis nomine editæ Constitutionis, evidentius hoc commentum intelliges: sic enim fraus fraudem aperit, & mendaciam mendacio declaratur. Hic igitur ad finem ponendam duximus Constitutionem quandam, nomine Leonis VIII. confictam, qua proficitur ipse Pontifex restituere Ottoni Imp. quæcumque ipsum Romanum Occidentale Imperium possedisset atque donasset Ecclesiæ Romanæ. Inventum haud dubium eorundem, qui tempore schismaticorum Imp. favebant eisdem schismaticis Imperatoribus. Sed Deo gra-

PAGIUS plar Bullæ Leonis VIII. ex Theodorico Niemo, qui circa annum MCCCCX. vixit, in quo continentur quæ Romanæ Ecclesiæ a variis Principibus data dicuntur, & a Leone VIII. confirmata. Verum Diploma illud ab aliquo imperio schismatico excogitatum. Ait in eo Leo VIII. se donare Ottoni, quæ sibi obvenierunt a Justiniano Imp. & Ariperto Rege & tamen Justinianus Imp. & Aripertus Longobardorum Rex nihil Ecclesiæ Romanæ dedere. Dum addit se tradere Corsicæ Regnum quod tamen Ottonis tempore nondum institutum erat. Dat etiam insulam Venetiarum, qui loquendi modus ab Antiquis non usurpatus, nec Venetiæ a Pontificibus Romanis unquam possessæ; Ducatum Ferraria, cum tamen non nisi diu post

tias, quod impostor insulfus, ineptus, stolidus talis extiterit, qui adeo affectata mendacia vestire nescivit, sed opprobrio sempiterno nudata deridenda, reliquit. Reddimus eam, uti se habet apud Crantzium (b) recitata:

(b) *Crant. Metr. Sax. l. 4. c. 10.*
Leo Episcopus servus servorum Dei, Ottoni spirituali in Christo filio nostro Imperat. Augusto, & omnibus successoribus ejus Imperatoribus ac Italiae Regibus.

XXV. *Impostura schismaticorum de ficta constitutione Leonis Papæ.*
Quæ dominus Carolus Rex Francorum & Longobardorum & Patricius Romanus, necnon Pipinus pater ejus de regalibus rebus hujus Regni Italiae tribuerunt in S. Romana Ecclesia B. Petro Apostolo, sive per instrumenta fuerunt per Ethernam Notarium, sive per sacramenta vel donationes, sive per alios modos obvenierunt a Justiniano Imperatore & Ariperto Rege: hæc omnia largimur, & desinimus vobis Ottoni Imp. & Adalaida conjugitua, Regni que consorti, vestrisque consortibus hujus Regni Italiae successoribus in perpetuum, presentibus sacrosanctis Evangeliiis & patrocinii pluribus Sanctorum, videlicet de Cruce Domini, & de caligis pedum suorum, de vestimento inconsutile, & super corpus B. Petri. Et infra: Ut hæc omnia habeatis & possideatis in perpetuum ad usum Curie militiarum vestrarum ad bellandum & expugnandum paganos, & contra rebelles Romano Imperio. Ideoque per hujus nostri auctoritatem instrumenti confirmamus & corroboramus in omnibus progeniebus vestris a generatione in generationem in perpetuum. Nam si quisquam hanc nostram auctoritatem destruxerit, & hujus violator reportus fuerit; sive contra hoc agens, sciat se in iram B. Petri principis Apostolorum, & nostram, nostrorumque predecessorum casurum. Insuper nisi a malo respuerit, subjaceat legi Julii reus regie majestatis & Reip. ut hi, qui contra Reip. vel contra Imperatoris majestatem aliquid moliti fuerint, animæ amissionem sustineant, & bona eorum publicentur. In his actis interfuerunt Archiepiscopi & Epi-

hæc tempora a Pontificibus Romanis institutus fuerit; Ducatum Istria, Dalmatia, in quibus Pontifices nihil unquam possidere; Capitanatam Apuliam, sed hoc nomen ducentos post Ottonem annos inventum; Calabria, & hæc hoc tempore Græcorum erat. Sic Regnum Trinacria ibidem designatum non nisi sub sæculi XIII. finem institutum. Sed pudet in his immorari. Hoc tantum dicam, Marcam lib. VIII. de Concordia cap. XII. ubi Leonis VIII. scriptum genuinum putat, illud juxta leges Criticæ non examinasse, indeque Hadriani Papæ I. Decretum de Investituris, quo Diploma istud innititur, ut legitimum admisisse, licet, merum schismaticorum commentum sit.